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ARRIBO DE 
BUQUES
Enero – Agosto

2018/2019 242

780

1,054

346

847

1,193

RP COATZACOALCOS RP PAJARITOS TOTALES

2018 2019



Enero - Agosto
2018/2019

(Miles de toneladas)

399.6 

212.6 
228.2 

101.3 115.1

500.8 

273.1 

49.8 

166.6

75.9
101.2 

60.5 

-178.4 

65.3 

-39.2

2018 2019 Variación

PRINCIPALES
PRODUCTOS
MANEJADOS



PRINCIPALES
PRODUCTOS
MANEJADOS

Enero - Agosto
2018/2019

(Miles de toneladas)

8.35 

137.1 

553.7 

801.1 

1,500.3 

106.6 
69.7 

501.2 

716.4 

1,393.8 

98.2 

-67.4 -52.5 -84.8 -106.4 

Carga General Carga Agrícola Productos
Químicos

Granel Mineral Sub-Total

2018 2019 Variación



Enero - Agosto
2018/2019

(Miles de toneladas)

4,252 

15,720 

19,972 

4,185 

15,483 

19,668 

-67 -237 -304 

Total Carga Comercial Petróleo y Derivados Total de Carga  Coatzacoalcos

2018 2019 Variación

PRINCIPALES
PRODUCTOS
MANEJADOS



VOLUMEN 
OPERADO

POR 
TIPODE CARGA

Enero - Agosto
2018/2019

Año Carga 
General Contenerizada Granel 

Mineral
Granel 

Agrícola Fluídos Intermodal TOTAL

2018 239.098 115.089 1,034.375 1,212.346 1,251.520 399.589 4,252.017

2019 429.026 75.933 777.278 1,174.844 1,226.898 500.831 4,184.810

VARIACIÓN: -1.6%

(Miles de toneladas)



VOLUMEN 
OPERADO
POR TIPO 

DE TRAFICO
Enero - Agosto

2018/2019

Año Exportación Importación Cabotaje Intermodal Total

2018 851.927 2,746.655 253.846 399.589 4,252.017

2019 980.985 2,469.532 233.462 500.831 4,184.410

2018

2019

(Miles de toneladas)



Julio 2019
(Miles de toneladas)

COMPARATIVO
DE EMPRESAS

MANIOBRISTAS
EN EL MANEJO 

DE CARGA

32

344

731

SIPPB Multiver Union de Estibadores



Agosto
2018-2019

(THBO)

318
339

261

81

31

357

319

269

145

3239

-20 8

64

1

Granel Agrícola Productos
Quimicos

Melaza Bultos Varios Unidades FFCC
(UHBO)

2018 2019 Variación

CUADRO
COMPARATIVO DE

RENDIMIENTOS
(THBO)



COMPARATIVO
DE OCUPACIÓN

DE MUELLES

Enero-Agosto
2018/2019

(Porcentaje)

35.0%

44.3%
40

35

36

52

31

40

17

27

51

43

10

45

43

48

30

53

51

56

34

25

54

43

20

75

MUELLE CAB

MUELLE 1

MUELLE 2

MUELLE 2A3

MUELLE 3A

MUELLE 4

MUELLE 5

MUELLE 6

MUELLE 7

MUELLE 8

MUELLE 9

MUELLE 1P

2019

2018



PARTICIPACIÓN
DEL

AUTOTRANSPORTE
Y EL FFCC EN EL

MOVIMIENTO
DE LAS CARGAS

Enero - Agosto 
2018/2019

27.8%

72.2%

28.3%

71.7%

(Miles de toneladas)



COMPARATIVO
FERROBUQUES AGOSTO 2019

(Miles de toneladas)

IMPORTACIÓN EXPORTACIÓN HR / BARCO

Promedios 5,333 2,826 14

BANDA SEA 659 BALI SEA 631 BANDA SEA 660 BALI SEA 632

3,747.138

5,410.880

6,722.248

5,453.017

1,281.404

2,294.516
1,962.243

5,767.539

TENELADAS IMPO TONELADAS EXPO



COMPARATIVO
IMPO VS EXPO AGOSTO 2019

Total:
32,639

(Toneladas netas de mercancía)

21,333.28

11,305.70

Importación Exportación



COMPARATIVO
AGOSTO VS JULIO 2019

1,539
Exportación

9,355 
Importación

(Toneladas netas de mercancía)

21,333.28

11,305.70

30,688.69

12,884.84

IMPORTACIÓN EXPORTACIÓN

AGOSTO JULIO



UNIDADES 
CARGADAS

Y 
VACIAS

AGOSTO 2019
(Miles de toneladas)

BANDA SEA 659 BALI SEA 631 BANDA SEA 660 BALI SEA 632

55
72

87 88

11

26

30 28
19

28

25

6691

46

94

47

UNIDADES IMPO CARGADAS UNIDADES IMPO VACIAS UNIDADES EXPO CARGADAS UNIDADES EXPO VACIAS

Importación Exportación
Carros

Cargados Vacíos Cargados Vacíos
302 112 135 323 872



COMPARATIVO
AGOSTO 2018-2019

(Toneladas netas de mercancía)

3,994
Exportación

9,069 
Importación

IMPORTACIÓN EXPORTACIÓN

21,333.28

11,305.70
12,264.10

7,311.43

AGOSTO 2019 AGOSTO 2018



MANTENIMIENTOS ANUALES: 
ÁREAS VERDES, HIDRÁULICO, 

ELÉCTRICO Y VÍAS FERRÉAS EN 
LOS RECINTOS PORTUARIOS DE 

COATZACOALCOS Y PAJARITOS, Y 
EN EL FARO LUCIO GALLARDO Y 

PAVÓN, UBICADO EN VILLA 
ALLENDE

Recursos  Inversión
Capitulo 3000

Reporte Agosto 2019

Contrato

19-API-GI-OP-04
19-API-GI-OP-05
19-API-GI-OP-12
19-API-GI-OP-16

Monto Contratado 17.36 MDP  

Avance  Físico 7.46MDP,   43%

Avance Financiero 
(Anticipo) 9.73 MDP,   56% 

Importe por Erogar 7.63 MDP, 44%

ÁREAS VERDES ÁREAS VERDES

HIDRÁULICO



MANTENIMIENTOS ANUALES

Reporte Agosto 2019

ELÉCTRICO ELÉCTRICO

VÍAS FÉRREAS VÍAS FÉRREAS



REHABILITACION Y ANCLAJE 
DE BITAS, SEÑALAMIENTO DE 

MUELLES Y DEFENSAS DEL 
RECINTO PORTUARIO 

COATZACOALCOS

Recursos  
Mantenimiento
Capitulo 3000

Reporte Agosto 2019

Contrato 19-API-GI-OP-10
19-API-GI-OP-28

Monto Contratado 7.41 MDP  

Avance  Físico 2.96 MDP,   40% 

Avance Financiero 
(Anticipo)

3.85 MDP,   52% 

Importe por Erogar 3.56 MDP, 48%

BARRERA PARA LIRIO



REHABILITACIÓN DE LOSAS 
FRENTE A BODEGAS 3 Y 4,  

Y AVENIDA QUETZALCÓATL 
ENTRE TLALOC Y TOLTECA 

EN EL RECINTO PORTUARIO 
COATZACOALCOS

Recursos  
Mantenimiento
Capitulo 3000

Reporte Agosto 2019 Contrato 19-API-GI-OP-11
19-API-GI-OP-22

Monto Contratado 13.45 MDP  

Avance  Físico 7.40 MDP, 55% 

Avance Financiero (Anticipo) 5.41 MDP,   40% 

Importe por Erogar 8.04 MDP, 60%

FRENTE A BODEGA 3 Y 4 FRENTE A BODEGA 3 Y 4

AV. QUETZALCÓATL ENTRE TLALOC Y TOLTECA



MANTENIMIENTO A BARDA 
PERIMETRAL, PINTURA Y 

REHABILITACIÓN DE 
CONCERTINA, EN EL 

RECINTO PORTUARIO 
COATZACOALCOS

Recursos  
Mantenimiento
Capitulo 3000

Reporte Agosto 2019

Contrato 19-API-GI-OP-15

Monto Contratado 5.26 MDP  

Avance  Físico 1.68 MDP,   32% 

Avance Financiero (Anticipo) 1.90 MDP,   36% 

Importe por Erogar 3.36 MDP, 64%



MANTENIMIENTO 
MEDIANTE SEÑALAMIENTO 
HORIZONTAL Y VERTICAL 

EN VIALIDADES Y PINTURA 
A INSTALACIONES DEL 

RECINTO PORTUARIO DE 
COATZACOALCOS, 

PAJARITOS Y FARO LUCIO 
GALLARDO

Recursos  
Mantenimiento
Capitulo 3000

Reporte Agosto 2019

Contrato 19-API-GI-OP-17

Monto Contratado 4.24 MDP  

Avance  Físico 1.06 MDP,   25% 

Avance Financiero (Anticipo) 1.53 MDP,  36% 

Importe por Erogar 2.71 MDP, 64%



MANTENIMIENTO BODEGAS 
DE ALMACENAMIENTO NO. 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 Y “C” EN EL 
RECINTO PORTUARIO DE 

COATZACOALCOS: Y 1, 2, 3 Y 
4 EN PAJARITOS.

Recursos  
Mantenimiento
Capitulo 3000

Reporte Agosto 2019

Contrato 19-API-GI-OP-20
19-API-GI-OP-24

Monto Contratado 11.00 MDP  

Avance  Físico 4.40 MDP,   40% 

Avance Financiero (Anticipo) 3.97 MDP,    36% 

Importe por Erogar 7.03 MDP, 64%

BODEGA 3 COATZACOALCOS BODEGA 3 COATZACOALCOS

BODEGA 2 PAJARITOS 



MANTENIMIENTO AL 
SEÑALAMIENTO MARÍTIMO, 
Y BALIZA DE ENFILACIÓN, 

DEL PUERTO DE 
COATZACOALCOS; Y 

MUELLE FLOTANTE EN EL 
RECINTO PORTUARIO 

PAJARITOS

Recursos  
Mantenimiento
Capitulo 3000

Reporte Agosto 2019

Contrato 19-API-GI-OP-21

Monto Contratado 3.66 MDP  

Avance  Físico 1.79 MDP,  49% 

Avance Financiero (Anticipo) 2.02 MDP,  55% 

Importe por Erogar 1.64 MDP, 45%



DESAZOLVE DEL DRENAJE 
EN EL RECINTO PORTUARIO

COATZACOALCOS

Recursos  
Mantenimiento
Capitulo 3000

Reporte Agosto 2019

Contrato 19-API-GI-OP-23

Monto Contratado 4.53 MDP  

Avance  Físico 3.58 MDP,   79% 

Avance Financiero (Anticipo) 1.36 MDP,    30% 

Importe por Erogar 3.17 MDP, 70%



OBRA ELÉCTRICA: 
PARARRAYOS, 

ALIMENTADORES, PROTECCIÓN 
ATMOSFÉRICA PARA BODEGAS; 

BANCOS DE CAPACITORES 
PARA SUBESTACIÓN PRINCIPAL; 
PLANTA DE EMERGENCIA EN LA 

TORRE DE CONTROL; EN EL 
RECINTO PORTUARIO 

COATZACOALCOS

Recursos  
Mantenimiento
Capitulo 3000

Reporte Agosto 2019

Contrato 19-API-GI-OP-25

Monto Contratado 12.03 MDP  

Avance  Físico 5.10 MDP,   5% 

Avance Financiero 
(Anticipo)

0.00 MDP,   0% 

Importe por Erogar 12.03 MDP, 100%



MANTENIMIENTO A LA 
OBRA DE PROTECCIÓN DEL 

CUERPO Y MORRO DE LA 
ESCOLLERA LADO OESTE, 

EN EL PUERTO DE 
COATZACOALCOS

Recursos  
Mantenimiento
Capitulo 3000

Reporte Agosto 2019

Contrato 19-API-GI-OP-31

Monto Contratado 22.50 MDP  

Avance  Físico 0.68 MDP,  3% 

Avance Financiero (Anticipo) 2.25 MDP,   30% 

Importe por Erogar 20.25 MDP, 70%



REHABILITACIÓN DE 
CISTERNA, TANQUE 

ELEVADO, MANTENIMIENTO 
MECÁNICO Y ELÉCTRICO AL 

SISTEMA DE BOMBEO DE 
API PAJARITOS

Recursos  
Mantenimiento
Capitulo 3000

Reporte Agosto 2019

Contrato 19-API-GI-OP-33

Monto Contratado 2.31 MDP  

Avance  Físico 0.12 MDP,   5% 

Avance Financiero (Anticipo) 0.70 MDP,  30% 

Importe por Erogar 1.61 MDP, 70%



MANTENIMIENTO BODEGAS 
DE ALMACENAMIENTO NO. 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 Y “C” EN EL 
RECINTO PORTUARIO DE 

COATZACOALCOS: Y 1, 2, 3 Y 
4 EN PAJARITOS.

Recursos  
Mantenimiento
Capitulo 3000

Reporte Agosto 2019

Contrato 19-API-GI-OP-34

Monto Contratado 4.96 MDP  

Avance  Físico 2.20 MDP,   4% 

Avance Financiero (Anticipo) 1.49 MDP,   30% 

Importe por Erogar 3.47 MDP, 70%



Recursos  
Mantenimiento
Capitulo 3000

Reporte Agosto 2019

Contrato 19-API-GI-OP-35

Monto 
Contratado

12.96 MDP  

Avance  Físico 0.83 MDP,   5% 

Avance 
Financiero 
(Anticipo)

1.65 MDP,    30% 

Importe por 
Erogar

3.85 MDP, 70%

REHABILITACIÓN DE VÍAS 
FÉRREAS EN EL RECINTO 

PORTUARIO 
COATZACOALCOS



INGRESOS 
Enero – Julio

2019
( Miles de pesos)

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO

35,501 
31,661 

43,118 

35,712 

65,806 

28,507 

47,168

89,111 



CAPÍTULOS
Enero – Julio

2019
( Miles de pesos)

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO Agosto

1,320 1,163 

1,606 
1,717 1,727 

2,504 

1,786 

1,368 

SERVICIOS PERSONALES (1000)

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO

134 
222 

153 
165 

270 

708 

454 

662 

MATERIALES Y SUMINISTROS (2000) 



CAPÍTULOS
Enero – Julio

2019
( Miles de pesos)

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO

2,492 
6,525 

8,455 8,491 
13,809 

41,310 

9,843 

21,606 

SERVICIOS GENERALES (3000) 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO

35,359 

12,021 

OBRA PUBLICA (6000) 



CAPÍTULOS
Enero – Julio

2019
( Miles de pesos)

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO

3,946 

7,910 

45,573 

10,373 

27,827 

44,522 

12,083

23,636 

GASTO TOTAL  



Puerto de Coatzacoalcos
Desembarque de Granel Agrícola:
29,706 toneladas 

Maíz Blanco:
29,706 toneladas de
producto, en cabotaje,
procedente de Sinaloa para
Distribuir en la región.

Filial: Gramilpa

Granel Agrícola



Fecha: 
6 de Septiembre

En el Puerto Coatzacoalcos se
presentó el desarrollo, avances e
instrumentación del Corredor del
Istmo de Tehuantepec

Participantes:
• Gob. del Edo. de Veracruz
• Corredor Interoceánico del Istmo de 

Tehuantepec
• Presidentes Municipales del Estado de 

Veracruz
• Diputados Federales y Estatales
• API de Coatzacoalcos



Fecha: 
11 de Septiembre

Visitaron el Puerto Coatzacoalcos con
el propósito de informar a la
comunidad portuaria sobre los
beneficios de colaborar con el banco
asiático en nuevos proyectos como el
Corredor Interoceánico del Istmo de
Tehuantepec que uniría el Golfo de
México con el Océano Pacifico.



13-15 de septiembre

Actividad “Bandera 
Mexicana”

Celebración del día de 
Independencia

Club de cine



Síguenos…

Puertocoatzacoalcos
Parquedelbicentenariocoatzacoalcos

puertocoatzacoalcos

Redes Sociales


